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排名 姓名 财富(亿) 公司 行业
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

张茵

黄光裕

朱孟依

许荣茂

施正荣

荣智健

陈卓林家族

钟声坚

张力

许家印

270
200
165
160
155
145
136
110
108
100

玖龙纸业

鹏润投资

合生创展

世茂集团

无锡尚德

中信泰富集团

雅居乐

仁恒集团

富力集团

恒大集团

包装纸及原料

家电零售、房地产
房地产

房地产

光伏

航空、基础设施、房地产和电信
房地产

房地产

房地产

房地产

表 2 2006 年百富榜前十位

排名 姓名 财富(亿) 公司 行业

1
2
3
4
5
6
7
8
8
10

黄光裕

严介和

陈天桥家族

丁磊

许荣茂

荣智健

鲁冠球家族

宗庆后

朱孟依

吕慧、陈宁宁

140
125
117
102
100
90
80
65
65
63

鹏润投资

中国太平洋建设集团

盛大网络

网易

世茂集团

中信泰富集团

万向集团

哇哈哈集团

合生创展、珠江投资
香港嘉鑫控股集团

家电零售、房地产
基础设施建设、工业
在线游戏、门户网站
门户网站、在线游戏
房地产

航空、基础设施、房地产和电信
汽车配件、金融
软饮料、童装
房地产

铁矿石贸易、钢铁、投资

表 1 2005 年百富榜前十位

0 引言
目前，在中国范围内，最权威的富豪榜当属胡润百富榜。
胡润，出生并成长在英国，他的一次日本之行让他爱上了中国
汉字，并对中国产生了浓厚的兴趣。于是在回国就读英国杜伦大学
时，他选择了中文系。1990年他在中国人民大学深造。之后从事会
计行业。在此期间，他感受着中国经济的日新月异也同时感受到了
中国经济的不确定性。于是，他试图去寻找一种万变经济中的不变
标准。胡润想到了那些中国经济增长的最大收益者。很显然，这些人
的故事代表着中国的故事，诠释着中国的发展和变迁。1999年，胡
润开始利用业余时间和假期，查阅了 100多份报纸杂志及上市公司
的公告报表，凭着兴趣和职业特长，经过几个月的努力，胡润终于排
出了中国历史上第一份和国际接轨的财富排行榜。而胡润明白，要
想让这份榜单被世人知道，就必须通过有力的媒体途径。《福布斯》
提供了这个平台。然而，刊登在《福布斯》的百富榜只是介绍给欧美，
对中国的影响确实几乎没有的。

2000年，胡润开始联系国内媒体，《福布斯》也因想打入中国市
场而再次找到胡润。从此开始，胡润百富榜渐渐在中国范围内流传。
2002年，胡润与《福布斯》因为胡润的新书《胡润制造》被书商冠名
为《福布斯 2002中国百富》引起法律纠纷，从此分道扬镳。然而，决
裂后，胡润反而做的更好，影响越来越大。

1 胡润百富榜的科学性
1.1 胡润百富榜的调查统计方法 我们从第一张百富榜的调查
方法入手。

1999年《百富榜》是胡润和两名助手历时半个月完成的。初次
进行百富榜的调查，首要任务就是要知道中国到底有多少可以称得
上是富豪的人。在中国这个素有“不愿露富”传统思想的背景下，想
找到所有的富豪是难上加难。为大众知晓的富豪很可能只是全中国
富豪的一小部分。李嘉诚曾经说过：“香港的首富不是我。”这也就说
明了还有很多潜在富豪的存在。
为了挖掘这些富豪，胡润等人查遍了各种资料，包括：中国的各
类报纸和杂志、《人物年鉴》、公司财务报告、上市公司、证券公司、互
联网、纳税金额、每个行业最大的前十名公司、慈善机构的捐赠名
单、高端政治家的会面、民营企业家、娱乐业明星、人民代表大会代
表团成员以及国家各种奖的获奖人情况，等等。
胡润通过这种地毯式的搜索，找到了各个行业的富豪名字。然
后胡润团队又比较分析各种不同的企业家资产公布数字，并进行每
个人的资产比较保守的估计。
可见，1999年的百富榜对富豪资产的评估由于经验不足可能

会有比较大的出入。然而，作为大陆第一张百富榜，其创新意义远远
大于其榜单真实性的影响。

如今，百富榜已到第 11个年头，在这 11年的探索之中，胡润团
队已经渐渐形成了广泛完整准确信息来源。其主要信息来源主要有
四条：第一是所有重要的中、外媒体报道；第二是股市公告，包括国
内和香港主板、创业板、新加坡、纳斯达克、纽约、多伦多、伦敦和悉
尼证券市场；第三是实地采访，胡润团队走遍全国各地，采访企业
家、记者和当地政府机关并参加相关研讨会；第四是胡润团队十年
来建立起来的遍布全国的有效信息网络和巨大的数据库。同时也建
立较为完善的统计方法：对收集的候选人的所有公开信息进行反复
交叉核对，使用市场价值来评估企业家拥有的财富。
百富榜正逐渐成长为适应中国社会形式，客观全面反映中国经
济形势的名单。

1.2 胡润百富榜与中国经济现状的契合度 我们知道，一个行
业的兴起流行直接导致该行业的总资产提升，也就直接体现在各企
业资产总额，而这些数据大体上可以从企业人总资产上得以表现。
下面附上 2005至 2009胡润百富榜 TOP10并进行分析：

下面来进行一下统计：
1.2.1 各年进驻前十的资产底线 从以上数据我们可以看出，企
业家资本大体趋势是上涨的，这与现实经济发展形势是相适应的。
2008年出现的全球性金融危机对中国经济的影响也在榜单上有所
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年份 2005 2006 2007 2008 2009

亿元 63 100 360 200 280

表 6 各年进驻前十的资产底线

排名 姓名 财富（亿） 公司 行业
1
2
3
4
5
6
6
6
9
10

杨惠妍

张茵家族

许荣茂

黄光裕

张力

彭小峰

荣智健

许家印

张近东

郭广昌

1300
770
550
450
420
400
400
400
380
360

碧桂园

玖龙纸业

世茂集团

鹏润投资

富力地产

江西赛维

中信泰富

恒大集团

苏宁电器

复星集团

房地产

包装纸

房地产

家电零售，房地产

房地产

太阳能

综合

房地产

家电零售、房地产
综合

表 3 2007 年百富榜前十位

排名 姓名 财富（亿） 公司 行业

1
2
3
4
5
5
7
8
9
10

黄光裕

杜双华

杨惠妍

彭小峰

刘永行家族

荣智健

张近东

施正荣

许荣茂家族

张志祥

430
350
330
270
250
250
220
215
210
200

鹏润投资

日照钢铁

碧桂园

江西赛维

东方希望

中信泰富集团

苏宁电器

上的太阳能

世茂集团

建龙集团

家电零售、房地产
钢铁

房地产

太阳能

氧化铝、电解铝、饲料
航空、基础设施、房地产和电信
家电零售、房地产
太阳能

房地产

钢铁、造船、机电制造

表 4 2008 年百富榜前十位

排名 姓名 财富（亿） 公司 行业

1
2
3
4
5
5
5
5
9
10
10
10

王传福

张茵家族

许荣茂家族

杨惠妍家族

黄伟、李萍夫妇
刘永行家族

卢志强

朱孟依家族

王健林

刘忠田家族

严彬

张近东

350
330
320
310
300
300
300
300
290
280
280
280

比亚迪

玖龙纸业

世茂集团

碧桂园

新湖集团

东方希望

泛海建设

合生创展/珠江投资
大连万达

忠旺集团

华彬集团

苏宁电器

汽车、手机零部件、充电电池
包装纸

房地产

房地产

房地产、金融
重化工、氧化铝、电解铝、饲料
房地产、金融
房地产

商业地产、酒店、文化产业、住宅地产
铝型材、塑料

房地产、高尔夫球场、饮料、矿
家电零售、房地产

表 5 2009 年百富榜前十位

体现。可以说，从这个角度看，胡润百富榜是具有一定的说服力的。
1.2.2 上榜人数最多的行业统计 前三名：房地产、制造业、金融
与投资。当前人民收入水平提高，对生活质量的要求也随之提高，越
来越多的人追求新车好车，新房大房。因此，大约从 2004年开始，人
们购房需求大幅上升，房价迅速上涨，房地产业因此而一路走红。老
牌房地产公司购买更多地盘投资盖楼，同时也有更多的公司进入房
地产行业。

1.2.3 上榜人数减少的行业 前四名：制造业、IT、钢铁和能源行
业。此四个行业上榜的比例正在逐年减低，这主要是因为行业的整合。
太阳能产业的受挫也是今年能源企业家上榜人数减少的原因之一。

1.2.4 上榜人数较稳定行业 前五名：房地产、服装、零售、食品
与饮料行业。此五个行业上榜的比例稳定，因为这些行业已经完成
整合，走入稳定发展的阶段。

1.2.5 上榜富豪年龄越来越低 近年来青年创业者居多，国内知
名企业人平均年龄越来越小。08年上榜企业家平均年龄为 48.3岁，
而今年的排行榜上，94位上榜富豪不到 40岁。
通过以上分析，可以看出，胡润排行榜所显示的中国经济结构
和发展状况与现实情况比较相符。在一定程度上，胡润排行榜可以
正面反应中国经济发展走势。但毕竟胡润的资料来源有限，且有一
定的人为因素影响，百富榜的数据不可能百分之百精确。我们只能
说，胡润百富榜具有一定的科学性和可借鉴性。

2 胡润百富榜的学术价值
在对胡润百富榜的科学性的探究中，我们发现，胡润百富榜所

显示的中国经济结构与现实情况较契合，这说明，胡润百富榜提供
了一个考量社会经济发展状况的新方法。因此，百富榜为经济学家
和统计学家们增加了调查和统计研究中国经济现状的新型佐证。
在经济类学科的学习中，胡润百富榜为学生提供了直观易懂的
结构表达方式。与枯燥乏味的教科书上的文字和表格相比，这种有
血有肉的资料才能够真正使学生们产生兴趣，在一个个鲜明的例子
下，透彻了解中国经济的过去、现状以及发展前景。这是一个可以让
学生们直观体悟中国经济发展并从中学会一些有意义的精神的好
方法。
中国至今也还没有完备的个人资产统计和税务稽查制度，未上
市公司信息封闭暂且不论，即使是中国的上市公司，其信息的披露
也存在很大的问题。在 2006年时，百度的李彦宏就曾强调，自身作
为一家非上市公司，有关公司的资产、股权结构、个人股份等信息都
是公司的高度内部机密，岂是随便就能了解到的？更何况，胡润和福
布斯的榜单是以中国民营企业家为主要组成部分。而实际上，中国
的经济成分并不是这么单一。就连胡润也承认自己的榜单至少保证
60%的准确性。“误差率”如此之高，所以，也渐渐地没有多少人再和
这个英国人去认真了！

3 胡润百富榜的现实意义及影响
百富榜的出现无疑是中国经济的一个前进。百富榜让原本不为
人知的富豪故事流传开来，让财富在中国不再显得那么神秘。然而，
我们仍需要从不同角度对百富榜的现实意义和影响进行分析。

3.1 对富豪 胡润从推出富豪榜至今，就不断有富豪拒绝上榜，
甚至有人不惜走后门托人“说情”。或许，中国人骨子里就渗透着“财
不外露”的特性。更有富豪担心上了百富榜成为“明星”后，成为腐败
或逃税调查的目标，怕人盯着“承受”不起。
胡润百富总裁吕能幸出示过的一份调查报告显示，自 1999年
胡润百富榜发布以来，共有 1330位富豪上榜，到目前为止，有 49位
富豪出现变故，其中问题富豪 19位，目前有 17位富豪被判刑，2位
正在审判之中。
富豪上榜，难免成为公众关注的对象，其资产及排名可能招致
税务局，工商局的注意，而曝露一些企业内部问题和富豪的财富来
源问题。南京的一位富豪在上榜之后被税务部门一年内增加了 6次
“上门对口服务”，原因是百富榜上排名在他之后二三十位的富豪缴
纳的税款要比他多一倍。
由此看来，胡润百富榜对中国的富豪们也产生了积极的影响。
排行榜在推动富豪们的社会责任感和追求有品质的财富方面起了
一定的作用。
许多上榜富豪也表示，自从上榜之后，就有许多外国公司打电
话要合作。百富榜对富豪的国际知名度的提升起了很大的作用。

3.2 对大众 自从胡润百富榜推出之后，普通百姓也逐步开始
了解中国富豪经济。之前，大众普遍有一种“仇富”心理，认为，这些
富豪是靠其垄断背景，倒买倒卖而发家致富的。然而当富豪的创业
故事随百富榜一同登出，大众的心理则有所改变。他们认识到许多
民营企业家是在富民政策的指引下，靠辛勤劳动和合法经营富裕起
来的，他们在创造自己富裕生活的同时，也为社会创造了财富，提供
了众多就业机会。大众对富豪的看法从“敌视”转变为“崇尚”。
富豪们更成为了青年人膜拜、憧憬的对象。青年人们受到富豪
们创业故事的激励，明确了奋斗方向，对自己的人生做出了有效的
规划。

3.3 对政府 上榜的富豪们对于地方政府可以说是一种荣誉。
曾经一位深圳的企业家对胡润非常反感，连续两年因为排榜的时候
联系他核对数据时，他都用很难听的话辱骂胡润的助手。然而，十六
大召开之后，他的态度完全转变，表示“非常乐意向你们报告我们企
业的进展”。后来他解释说，当初不合作是因为中国的商业环境不完
善，觉得露富是自找麻烦，可现在情况完全不同了，当地政府非常支
持他上榜，认为这可以代表“城市的形象”。
百富榜成为一张公开的偷税漏税榜也是对政府的一个警示。排
行榜并没有表明富豪们是靠偷税漏税才积累起财富的，它恰恰反映
出中国税收制度的不健全。

4 结论
综上所述，在对胡润百富榜进行详细的了解和分析之后我们得
出以下结论：胡润百富榜具有一定的科学性。胡润百富榜资料收集
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0 引言
在推动经济增长的各种因素中，进出口贸易无疑是一个重要的
因素。对外贸易与经济增长的关系在西方经济理论中占有重要地
位，其中较为经典的理论是“对外贸易是经济增长发动机学说”和
“对外贸易乘数理论”[1]。许多西方经济学家都认为，对外贸易不仅能
够使世界资源得到更有效的配置，从而使贸易各方都能够直接受
益，还会对经济增长产生直接和间接的影响。因此，世界大多数国家
都将对外贸易特别是出口贸易的发展作为推动国民经济增长的重
要战略[2]。
经济学家诺克斯（R．Nurkse）进一步补充和发展了罗伯特逊（D．

H Robertson）提出的对外贸易是“经济增长的发动机”的命题。他认
为，十九世纪国际贸易的发展是许多国家经济增长的主要动力。一
方面，各国按照比较成本法则进行国际贸易，通过专业化分工，使资
源得到更有效的配置，增加产量。通过交换各国获得了多于自己生
产的消费量，这是对外贸易的直接利益。另一方面，对外贸易产生间
接的动态利益，即对外贸易的发展产生了一系列的动态转换效应，
带动了国民经济全面增长。
凯恩斯认为，一国的经济增长取决于四个主要部分，即消费、投
资、政府支出和对外贸易。一国的出口增加会导致国民收入的增加，
一国的进口会导致国民收入的减少。凯恩斯主义者进一步提出了对
外贸易乘数理论，该理论认为，二十世纪三十年代存在大量的失业，
传统理论以充分就业为前提的条件已不复存在，而且忽视了进出口
贸易不平衡的调节过程对一国国民收入和就业的影响，贸易顺差可
以增加国民收入，扩大就业，而贸易逆差则会减少国民收入，增加失
业。因此，他们赞成贸易顺差，反对贸易逆差。当贸易收支为顺差时，
对外贸易才能增加生产、增加就业、增加国民收入，而且国民收入的
增量将是贸易顺差额的若干倍。一国贸易顺差越大，对本国经济增
长的作用也就越大。

近年来，镇江的国民经济综合实力实现新跨越，经济总量迈上
新平台，地区生产总值突破 1000亿元大关，四年时间地区生产总值
翻了一番。2007年，地区生产总值 1213亿元，全市外贸进出口总额
63.05亿美元，比上年增长 32.0%。其中：出口总额 36.87亿美元，增
长 38.5%；进口总额 26.18亿美元，增长 23.9% [3]。2008年，地区生产
总值 1421亿元，虽然受金融危机影响，全市外贸进出口总额 74．6
亿美元，比上年增长 18．3%。其中出口总额 42．5 亿美元，增长
15．4%；进口总额 32．1亿美元，增长 22．6%。如今镇江已经进入了前
所未有的快速发展阶段，其中外贸的作用是不可忽视的。那么，对外
贸易作为促进镇江经济迅速发展的强大推动器，究竟对镇江经济增
长发挥多大作用，本文对此进行了相关性分析和回归分析。

1 样本选择的基本考虑以及各项变量的确定
由于 2007年、2008年人民币持续升值及金融危机对实体经济
产生了较大的影响，所以本文选择 1999年到 2006年镇江市对外贸
易与地区生产总值的数据进行分析，对外贸易分为两个方面，全部
的数据都进行了对数化处理，资料源于历年《镇江市统计年鉴》，进
口和出口的数值都按相应年份的平均汇率进行了换算，单位为亿
元。文中所有的计量分析，均使用 Eviews3.1计量软件及 SPSS11.0
统计软件进行。表 1列出了各项相关数据。

根据表 1，作出 1999年至 2006年镇江对外贸易依存度变化情
况图，如图 1。外贸依存度，亦称“外贸依存率”或“外贸系数”。一国
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摘要：在推动经济增长的各种因素中，进出口贸易无疑是一个重要的因素。本文对近几年的镇江市生产总值和贸易发展展开了研究，并利用
Eviews软件和 SPSS软件，对镇江的生产总值、进口额和出口额进行了相关性分析和回归分析，最终得出两者之间存在正相关性，进而提出努力
发展镇江市进出口的相关建议，以更好的发挥进出口贸易对经济增长的促进作用。

Abstract: Among all the factors that promote economy growing, import and export trade is no doubt an important factor. The article analyzes
Zhenjiang's regional GDP and trade development in these years. With the help of Eviews and SPSS software, it makes a correlation study and regression
analysis on Zhenjiang's regional GDP, the volume of import and export. At last, we get a conclusion that there is a positive correlation between them.
Accordingly, some suggestions are given to develop Zhenjiang's import and export trade and bring promotion functions of import and export trade to
economic growth into full play.
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表 1 镇江 GDP 和对外贸易有关指标 单位：(亿元)

年份 GDP 进口额 出口额 进出口总额 进口依存度 出口依存度

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006

416.5149
454.6
505.15
561.19
641.05
781.16
833.5

1025.31

41.5067
66.3975
58.6102
89.9767
114.3277
162.2871
157.3378
168.3944

34.6177
54.5454
61.7248
83.6539
106.6706
125.6953
165.7303
212.2411

76.1244
120.9429
120.335
173.6306
220.9983
287.9824
323.0681
380.6355

0.0996524
0.146057
0.1160253
0.160332
0.1783444
0.2077514
0.1887676
0.1642375

0.0831128
0.1199855
0.122191
0.1490652
0.1663998
0.1609085
0.1988366
0.2070019

资料来源：根据《镇江市统计年鉴 2006》及镇江市统计局网站相关数据分析得出.

途径众多，覆盖了财富相关的政府管理、社会反映、拥有者生活等方
面，基本能够反映拥有者的财富水平。其在经济结构方面与中国现
状的契合度较高，能够正面准确的反映出中国经济的发展状况和财
富分配情况。所以，胡润百富榜具有一定的科学性。
胡润百富榜提出了一个新的关于经济发展的参考衡量的方法。
胡润百富榜为经济家们提供有力参考，为经济学科的学生们提供具

体现实的经济实例。
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